№ 1-206/2019

№

УИД №

ПРИГОВОР

 

именем Российской Федерации

пос. Игра Удмуртской Республики 12 сентября 2019 года

Игринский районный суд Удмуртской Республики в составе:

Председательствующего судьи Касаткиной А.В.

При секретаре Катариной Т.В.,

С участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Игринского района Удмуртской Республики Шулятьева Н.О.,

защитника – адвоката ФИО6, представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

А также потерпевшего Потерпевший №1

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка, не работающего, со средним специальным образованием, не военнообязанного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222.1, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 223, ч. 1 ст. 222, п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах.

В один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, являющийся сторожем-уборщиком в Новозятцинском охотхозяйстве База «Лесная», в доме, на территории Базы «Лесная», расположенной на расстоянии около 3,8 км., восточнее жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где проживал, при уборке помещения веранды дома нашел две стеклянные банки, в которых находился порох, являющийся взрывчатым веществом. Тогда, у ФИО1, не являющегося членом охотобщества, не имеющего разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение Федерального закона «Об оружии» № от ДД.ММ.ГГГГ, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, а также Указа Президента № от ДД.ММ.ГГГГ «О видах продукции и отходов производства», свободная реализация которых запрещена, а также заведомо зная о существующем запрете на незаконный оборот взрывчатых веществ, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение пороха, являющегося взрывчатым веществом. 

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находился на веранде дома, на территории Базы «Лесная», расположенной по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, в дневное время, взял две стеклянные банки, внутри которых находилось взрывчатое вещество метательного действия промышленного изготовления – нитроцеллюлозный (бездымный) порох в количестве 130 грамм, являющийся взрывчатым веществом метательного действия промышленного изготовления, которые перенес в подсобное помещение дома по месту своего жительства по вышеуказанному адресу, где незаконно, в нарушение Федерального закона «Об оружии» № от ДД.ММ.ГГГГ, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, а также Указа Президента № от ДД.ММ.ГГГГ «О видах продукции и отходов производства», свободная реализация которых запрещена, хранил по один из дней октября 2002 года.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, после увольнения с Базы «Лесная», перенес две стеклянные банки, внутри которых находилось взрывчатое вещество метательного действия промышленного изготовления – нитроцеллюлозный (бездымный) порох в количестве 130 грамм, по месту своего места жительства, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, где незаконно, в нарушение Федерального закона «Об оружии» № от ДД.ММ.ГГГГ, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, а также Указа Президента № от ДД.ММ.ГГГГ «О видах продукции и отходов производства», свободная реализация которых запрещена, хранил его в подсобном помещении дома по 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

В период времени с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, по адресу: УР, 

<

адрес>, было изъято взрывчатое вещество метательного действия промышленного изготовления – нитроцеллюлозный (бездымный) порох в количестве 130 грамм. 

Согласно заключению взрыво-технической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные на исследование вещества (объекты №№, 2) являются взрывчатыми веществами метательного действия промышленного изготовления — нитроцеллюлозными (бездымными) порохами. Масса порохов на момент производства экспертизы составила 36 г; 94 г (объекты №№,2). В ходе производства экспертизы израсходовано 1 г вещества.

Кроме того, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находился в доме, на территории Базы «Лесная», расположенной на расстоянии около 3,8 км., восточнее жилого дома, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, где при уборке помещения веранды дома нашел затвор, являющийся составляющей частью нарезного огнестрельного оружия и патроны, относящиеся к боеприпасам, и тогда у него, не являющегося членом охотобщества, не имеющего разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия и боеприпасов, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, а именно, требованиий, предъявляемых к приобретению, ношению и хранению боеприпасов, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение основных частей оружия и боеприпасов. 

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь по месту жительства, на веранде дома, на территории Базы «Лесная», расположенной по вышеуказанному адресу, действуя умышленно, в дневное время взял затвор без шпильки курка, промышленного изготовления, выпускаемого до 1961 года, являющийся составляющей частью нарезного огнестрельного оружия — винтовок моделей ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-9, ТОЗ-12, калибра 5,6 мм., а также, пакет, в котором находились: 1) охотничьи винтовочные патроны калибра 7,62х54R в количестве 2-х штук, промышленного изготовления, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного охотничьего огнестрельного оружия под данные патроны — 7,62-мм охотничьим карабином «тигр», «Вепрь», «МЦ-18», «КО-44-1», ружья «МЦ-5-02» и др., 2) один охотничий патрон калибра 7,62х39, промышленного изготовления, который относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного охотничьего оружия калибра 7,62х39 мм: - охотничьих ружей — МР-18МН, МР-94; - охотничьих карабинов - «Вепрь», «Барс-4-1», - самозарядных охотничьих карабинов - «ОП-СКС», ОЦ-25, ТОЗ-97 «Архар», «Сайга 7, 62-01», «Сайга-М1» (-М2, -М3), «Сайга — МК» и т. д., 3) патроны калибра 7,62 мм к пистолету конструкции ФИО2 (ТТ) (7,62х25) в количестве 8 штук, промышленного изготовления, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, а также, используются для стрельбы из пистолетов-пулеметов ППД, ППШ, ППС, в иностранном оружии — пистолете «CZ-52” и др., 4) длинные винтовочные патроны калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения (.22LR) в количестве 4-х штук, промышленного изготовления, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм — винтовок моделей: ТОЗ-8; Биатлон — 7-4; Рекорд-1; Рекорд-2; ТОЗ-12-01 и т. д., которые перенес в подсобное помещение по месту своего жительства, по вышеуказанному адресу, где незаконно хранил по один из дней октября 2002 года.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, после увольнения с Базы «Лесная», перевез затвор без шпильки курка, промышленного изготовления, выпускаемого до 1961 года, являющийся составляющей частью нарезного огнестрельного оружия — винтовок моделей ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-9, ТОЗ-12, калибра 5,6 мм. и пакет, в котором находились: 1) охотничьи винтовочные патроны калибра 7,62х54R в количестве 2-х штук, промышленного изготовления, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного охотничьего огнестрельного оружия под данные патроны — 7,62-мм охотничьим карабином «тигр», «Вепрь», «МЦ-18», «КО-44-1», ружья «МЦ-5-02» и др., 2) один охотничий патрон калибра 7,62х39, промышленного изготовления, который относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного охотничьего оружия калибра 7,62х39 мм: - охотничьих ружей — МР-18МН, МР-94; - охотничьих карабинов - «Вепрь», «Барс-4-1», - самозарядных охотничьих карабинов - «ОП-СКС», ОЦ-25, ТОЗ-97 «Архар», «Сайга 7, 62-01», «Сайга-М1» (-М2, -М3), «Сайга — МК» и т. д., 3) патроны калибра 7,62 мм к пистолету конструкции ФИО2 (ТТ) (7,62х25) в количестве 8 штук, промышленного изготовления, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия, а также, используются для стрельбы из пистолетов-пулеметов ППД, ППШ, ППС, в иностранном оружии — пистолете «CZ-52” и др., 4) длинные винтовочные патроны калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения (.22LR) в количестве 4-х штук, промышленного изготовления, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм — винтовок моделей: ТОЗ-8; Биатлон — 7-4; Рекорд-1; Рекорд-2; ТОЗ-12-01 и т. д., по месту своего нового места жительства, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, где незаконно, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, а именно, требованиий, предъявляемых к приобретению, ношению и хранению боеприпасов, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, хранил их в подсобном помещении дома по 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

В период времени с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, по адресу: УР, 

<

адрес>, вышеуказанные затвор и патроны были изъяты с места происшествия.

Согласно баллистической судебной экспертизе № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой: представленный затвор является затвором без шпильки курка, промышленного изготовления, выпускаемого до 1961 года, составляющей частью нарезного огнестрельного оружия — винтовок моделей ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-12, калибра 5,6 мм. 

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленные патроны 5 группы в количестве 2 (двух) штук, являются: охотничьими винтовочными патронами калибра 7,62х54R, промышленного изготовления, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного охотничьего огнестрельного оружия под данные патроны — 7,62-мм охотничьим карабином «тигр», «Вепрь», «МЦ-18», «КО-44-1», ружья «МЦ-5-02» и др. Данные два винтовочных патрона калибра 7,62х54R для производства выстрелов пригодны;

патрон 6 группы в количестве 1 (одной) штуки, является:

- вероятно, охотничьим патроном калибра 7,62х39, промышленного изготовления, который относится к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного охотничьего оружия калибра 7,62х39 мм: - охотничьих ружей — МР-18МН, МР-94; - охотничьих карабинов - «Вепрь», «Барс-4-1», - самозарядных охотничьих карабинов - «ОП-СКС», ОЦ-25, ТОЗ-97 «Архар», «Сайга 7, 62-01», «Сайга-М1» (-М2, -М3), «Сайга — МК» и т. д. Данный охотничий патрон калибра 7,62х39 для производства выстрела пригоден;

патроны 7 группы в количестве 8 (восьми) штук, являются:

- 7,62 мм патронами к пистолету конструкции ФИО2 (ТТ) (7,62х25), промышленного изготовления, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия. Данные патроны также используются для стрельбы из пистолетов-пулеметов ППД, ППШ, ППС, в иностранном оружии — пистолете «CZ-52” и др. Четыре произвольно выбранных 7,62 мм патрона к пистолету конструкции ФИО2 (ТТ) для производства выстрелов пригодны;

патроны 8 группы в количестве 4 (четырех) штук, являются:

- длинными винтовочными патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения (.22LR), промышленного изготовления, которые относятся к категории боеприпасов для нарезного огнестрельного оружия калибра 5,6 мм — винтовок моделей: ТОЗ-8; Биатлон — 7-4; Рекорд-1; Рекорд-2; ТОЗ-12-01 и т. д. Три из четырех произвольно выбранных длинных винтовочных патрона калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения (.22LR): - два — для производства выстрелов пригодны; - один — с углублением на донце, для производства выстрела не пригоден.

Кроме того, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находился по месту жительства, на территории Базы «Лесная», расположенной на расстоянии около 3,8 км., восточнее жилого дома, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, где в подвале дома нашел пневматическую винтовку модели ИЖ-38, которую хранил в подсобном помещении дома по месту своего жительства.

ФИО1, в один из дней в период с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, после увольнения с Базы «Лесная», перевез пневматическую винтовку ИЖ-38 по месту своего нового места жительства, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, где хранил ее в подсобном помещении дома до одного из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

В один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, не являющегося охотником и, не имеющего разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ и ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, ФИО1, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь по месту жительства, расположенному по вышеуказанному адресу, при помощи инструментов в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ и ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, незаконно изготовил и собрал самодельным способом по типу пистолета из муфты, ствольной коробки, ударно-спускового механизма от пневматической пружинно-поршневой винтовки модели ИЖ-38, промышленного изготовления и ложи от пневматической пружинно-поршневой винтовки модели ИЖ-38С, промышленного изготовления, путем внесения изменений, а именно: установкой в муфту двухсоставного нарезного ствола, под патрон калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, изготовленного самодельным способом с помощью промышленного оборудования, установки втулки вместо выпусконого клапана на ствольной коробке, установки бойка на поршень, отделения приклада от ложи в районе шейки рукоятки. Таким образом, незаконно изготовил нарезное огнестрельное оружие.

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный объект в виде пистолета, является нарезным огнестрельным оружием — изготовленным (переделанным) и собранным самодельным способом по типу пистолета из муфты, ствольной коробки, ударно-спускового механизма от пневматической пружинно-поршневой винтовки модели ИЖ-38, промышленного изготовления и ложи от пневматической пружинно-поршневой винтовки модели ИЖ-38С, промышленного изготовления, путем внесения изменений, а именно: установкой в муфту двухсоставного нарезного ствола, под патрон калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, изготовленного самодельным способом с помощью промышленного оборудования, установки втулки вместо выпускного клапана на ствольной коробке, установки бойка на поршень, отделения приклада от ложи в районе шейки рукоятки. Объект в виде пистолета для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения пригоден.

Кроме того, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после незаконного изготовления огнестрельного оружия, у ФИО1, не являющегося охотником и, не имеющего разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия, ФИО1, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь в доме, расположенном по адресу: УР, 

<

адрес>, после незаконного изготовления самодельным способом пистолета из муфты, ствольной коробки, ударно-спускового механизма от пневматической пружинно-поршневой винтовки модели ИЖ-38, промышленного изготовления и ложи от пневматической пружинно-поршневой винтовки модели ИЖ-38С, промышленного изготовления, путем внесения изменений, являющееся нарезным огнестрельным оружием, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, умышленно, в нарушение закона в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, взял в руки указанное оружие, которое перенес в целях последующего незаконного его хранения в подсобное помещение дома, расположенного по месту его жительства, по адресу: УР, 

<

адрес>, где незаконно хранил его по один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО1, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в подсобном помещении дома, расположенного по вышеуказанному адресу, перенес пистолет, изготовленный из муфты, ствольной коробки, ударно-спускового механизма от пневматической пружинно-поршневой винтовки модели ИЖ-38, промышленного изготовления и ложи от пневматической пружинно-поршневой винтовки модели ИЖ-38С, промышленного изготовления, путем внесения изменений, являющийся нарезным огнестрельным оружием, на кухню, который положил на печь, где незаконно, в нарушение вышеуказанных требований закона, хранил его по 23 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ.

В период времени с 23 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ по 01 час 38 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия, по адресу: УР, 

<

адрес>, вышеуказанное огнестрельное оружие было изъято с места происшествия.

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный объект в виде пистолета, является нарезным огнестрельным оружием — изготовленным (переделанным) и собранным самодельным способом по типу пистолета из муфты, ствольной коробки, ударно-спускового механизма от пневматической пружинно-поршневой винтовки модели ИЖ-38, промышленного изготовления и ложи от пневматической пружинно-поршневой винтовки модели ИЖ-38С, промышленного изготовления, путем внесения изменений, а именно: установкой в муфту двухсоставного нарезного ствола, под патрон калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения, изготовленного самодельным способом с помощью промышленного оборудования, установки втулки вместо выпускного клапана на ствольной коробке, установки бойка на поршень, отделения приклада от ложи в районе шейки рукоятки. Объект в виде пистолета для производства выстрелов патронами калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения пригоден.

Кроме того, в один из дней, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находился по месту жительства, в доме, на территории Базы «Лесная», расположенной на расстоянии около 3,8 км., восточнее жилого дома, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, где в подвале дома нашел охотничье гладкоствольное двуствольное огнестрельное ружье модели Б 16-го калибра, промышленного изготовления 1951 года выпуска, которое хранил в подсобном помещении дома по месту своего жительства.

ФИО1, в один из дней в с 01 по ДД.ММ.ГГГГ, после увольнения с Базы «Лесная», перевез охотничье гладкоствольное двуствольное огнестрельное ружье модели Б 16-го калибра, по месту своего нового места жительства, расположенного по адресу: УР, 

<

адрес>, где хранил его в подсобном помещении дома.

В один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1., не являющегося охотником и, не имеющего разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», возник преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление огнестрельного оружия, ФИО1, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь по месту жительства, расположенному по адресу: УР, 

<

адрес>, при помощи инструментов незаконно в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, и ст. 12 Федерального закона № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности», переделал самодельным способом из гладкоствольного двуствольного ружья модели Б, 16-го калибра, промышленного изготовления 1951 года за номером и серией - «13834-51», путем укорачивания блока стволов с дульного среза до остаточной длины 421 мм и отделения приклада ложи от рукояти в районе шейки. Таким образом, незаконно переделал гладкоствольное огнестрельное оружие.

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный обрез ружья является гладкоствольным огнестрельным оружием - обрезом охотничьего ружья, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ МВД по УР, является обрезом охотничьего ружья, изготовленным (переделанным) самодельным способом из гладкоствольного охотничьего двуствольного ружья модели Б, 16-го калибра, промышленного изготовления в 1951 году за номером и серией - «13834-51», путем укорачивания блока стволов с дульного среза до остаточной длины 421 мм и отделения приклада ложи от рукояти в районе шейки. Данный обрез ружья для производства выстрелов, охотничьими патронами 16-го калибра, пригоден. 

Кроме того, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, после незаконного изготовления огнестрельного оружия, у ФИО1, не являющегося охотником и, не имеющего разрешения на хранение и ношение огнестрельного оружия, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение огнестрельного оружия. 

Реализуя свой преступный умысел, в один из дней в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, находясь в доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, после незаконного изготовления самодельным способом гладкоствольного огнестрельного оружия из гладкоствольного двуствольного ружья модели Б, 16-го калибра, промышленного изготовления в 1951 году за номером и серией - «13834-51», путем укорачивания блока стволов с дульного среза до остаточной длины 421 мм и отделения приклада ложи от рукояти в районе шейки, осознавая противоправность и наказуемость своих действий, умышленно, в нарушение Федерального закона «Об оружии» от ДД.ММ.ГГГГ, Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории РФ, утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ,взял в руки указанное оружие, которое перенес в целях последующего незаконного его хранения в помещение бани, расположенной во дворе дома по месту его жительства, по адресу: УР, 

<

адрес>, где незаконно хранил данное гладкоствольное огнестрельное оружие по один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои противоправные действия, ФИО1, в один из дней в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в помещении бани, расположенной во дворе дома, по вышеуказанному адресу, перенес данное гладкоствольное огнестрельное оружие, в зал дома, которое положил на подоконник, где незаконно хранил его по ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 17 часов 00 минут по 18 часов 20 минут, сотрудниками полиции в ходе обыска, по адресу: УР, 

<

адрес>, вышеуказанное гладкоствольное огнестрельное оружие было изъято.

Согласно заключению баллистической судебной экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленный обрез ружья является гладкоствольным огнестрельным оружием - обрезом охотничьего ружья, который согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ ЭКЦ МВД по УР, является обрезом охотничьего ружья, изготовленным (переделанным) самодельным способом из гладкоствольного охотничьего двуствольного ружья модели Б, 16-го калибра, промышленного изготовления в 1951 году за номером и серией - «13834-51», путем укорачивания блока стволов с дульного среза до остаточной длины 421 мм и отделения приклада ложи от рукояти в районе шейки. Данный обрез ружья для производства выстрелов, охотничьими патронами 16-го калибра, пригоден. 

В ходе выполнения требований ст. 225 УПК РФ обвиняемый ФИО1 после консультации с защитником заявил ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ему обвинением. Судом ходатайство было удовлетворено. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме, подтвердив ранее заявленное им ходатайство о проведении судебного заседания без проведения судебного разбирательства, пояснив, что существо предъявленного обвинения ему понятно, он с ним согласен в полном объеме, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о проведении судебного заседания без судебного разбирательства, данное ходатайство заявлено им своевременно, добровольно и после консультации с защитником в присутствии последнего.

Государственный обвинитель, защитник, потерпевший не возражают против рассмотрения дела в особом порядке.

В соответствии с уголовным законом наказание за преступления, в совершении которых обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы.

Суд полагает, что условия постановления приговора без судебного разбирательства соблюдены и считает, что обвинение, с которым согласился ФИО1 и которое подтверждается доказательствами, имеющимися в деле, обоснованно квалифицировано: по ст. 222. 1 ч. 1 УК РФ как незаконное хранение взрывчатых веществ; по ст. 222 ч. 1 УК РФ (по эпизоду хранения патронов и затвора курка) как незаконное хранение основных частей оружия, боеприпасов, то есть, незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия, боеприпасов; по ст. 223 ч. 1 УК РФ (по эпизоду в отношении пневматической винтовки) как незаконное изготовление оружия, то есть, незаконное изготовление огнестрельного оружия; по ст. 222 ч. 1 УК РФ (по эпизоду в отношении пневматической винтовки) как незаконное хранение оружия, то есть, незаконное хранение огнестрельного оружия; по ст. 223 ч. 1 УК РФ (по эпизоду в отношении охотничьего ружья) как незаконное изготовление оружия, то есть, незаконная переделка огнестрельного оружия; по ст. 222 ч. 1 УК РФ (по эпизоду в отношении охотничьего ружья) как незаконное хранение оружия, то есть, незаконное хранение огнестрельного оружия.

На основе материалов уголовного дела, касающихся личности подсудимого ФИО1, на учете у психиатра не состоящего, а также обстоятельств совершения преступлений, принимая во внимание поведение подсудимого в период проведения предварительного расследования и в судебном заседании, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым по настоящему уголовному делу и подлежащим уголовной ответственности. 

Постановлением Игринского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ уголовное дело по обвинению ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного п. «в» ч. 2 ст. 115 УК РФ, прекращено на основании ст. 25 УПК РФ.

При назначении размера и вида наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым деяний, а также обстоятельства их совершения. Обстоятельствами, смягчающими наказание, являются полное признание своей вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка. Обстоятельств, отягчающих наказание, судом по делу не установлено. 

Обстоятельств, исключающих преступность и наказуемость деяний, судом не установлено.

Преступления, совершенные ФИО1, относятся к категории средней тяжести, ранее он не судим, характеризуется удовлетворительно, государственных наград, иных награждений не имеет, официально не трудоустроен, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся. Суд, основываясь на требовании закона о строго индивидуальном подходе к назначению наказания, с учетом изложенного, ст.ст. 6, 60 УК РФ, а также личности подсудимого, влияния назначенного наказания на его исправление, считает необходимым назначить наказание по ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, ч. 1 ст. 223 УК РФ в виде лишения свободы, с применением положений ч.1, 5 ст. 62 УК РФ, по ч. 1 ст. 222 УК РФ в виде ограничения свободы. Наказание по совокупности суд назначает путем частичного сложения назначенных наказаний с учетом положений ч. 2, 4 ст. 69 УК РФ, а также ст.ст. 71, 72 УК РФ в виде лишения свободы. 

Санкциями ст. 222.1, 223 УК РФ при назначении наказания в виде лишения свободы предусмотрено обязательное назначение дополнительного вида наказания в виде штрафа. Решая вопрос о назначении и размере дополнительного наказания в виде штрафа, суд учитывает вышеуказанный характеризующий материал на подсудимого, указанные смягчающие и отсутствие отягчающих по делу обстоятельств, общественную опасность совершенных преступлений. Положения части 5 статьи 62 УК РФ и части 7 ст. 316 УПК РФ не распространяются на дополнительные наказания.

При этом суд, учитывая желание подсудимого встать на путь исправления, с учетом его возраста и трудоспособности, а также условий жизни его семьи, считает возможным, с учетом положений ст. 73 УК РФ, назначить основное наказание условно с возложением на ФИО1 исполнение определенных обязанностей, поскольку исправление подсудимого возможно без реального лишения свободы. 

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения ст. 64 УК РФ, а также оснований для применения положений ст. 76.2 УК РФ не имеется.

Принимая во внимание все вышеуказанные установленные обстоятельства, с учетом степени общественной опасности преступлений, суд не усматривает оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории совершенных преступлений, относящихся к категории небольшой и средней тяжести, на менее тяжкие. 

По мнению суда именно такое наказание будет отвечать принципу назначения справедливого наказания, будет преследовать исправление подсудимого, предупреждение совершения им новых преступлений и достижение других целей наказания, регламентированных ст. 43 УК РФ. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать виновным ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222.1 УК РФ, и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 1 год со штрафом в размере 5000 рублей.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду хранения патронов и затвора курка), и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 следующие ограничения: 

- не изменять место жительства или пребывания, а также не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации в установленный указанным органом день. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ (по эпизоду в отношении пневматической винтовки), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 100 000 рублей.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду в отношении пневматической винтовки) и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 следующие ограничения: 

- не изменять место жительства или пребывания, а также не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации в установленный указанным органом день. 

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 223 УК РФ (по эпизоду в отношении охотничьего ружья), и назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 года со штрафом в размере 100 000 рублей.

Его же признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 222 УК РФ (по эпизоду в отношении охотничьего ружья), и назначить наказание в виде ограничения свободы на срок 1 год.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 следующие ограничения: 

- не изменять место жительства или пребывания, а также не выезжать за пределы территории соответствующего муниципального образования без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы. 

Возложить на осужденного ФИО1 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, 1 раз в месяц для регистрации в установленный указанным органом день. 

В соответствии с ч. 2, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, с учетом положений ст. ст. 71, 72 УК РФ, окончательно назначить наказание в виде 3 лет 2 месяцев лишения свободы со штрафом в размере 105 000 (Сто пять тысяч) рублей. На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным, установив испытательный срок 2 года.

В соответствии ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 исполнение следующих обязанностей: 

- встать на учет в течение 7 суток со дня вступления приговора в законную силу и один раз в месяц в установленные дни проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющим контроль за условно осужденными; 

- не менять постоянного места жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Штраф перечислить: УФК по Удмуртской Республике (ГУ «Межмуниципальный отдел МВД России «Игринский», л/с 

<

***>) ИНН 

<

***>, КПП 183101001, расчетный счет № в Отделение – НБ Удмуртская Республика, БИК 049401001, ОКТМО 94618000, КБК 188 1 16 21050 05 6000 140, УИН №. 

Контроль за исполнением приговора возложить на филиал ФКУ «УИИ УФСИН России по УР» по месту жительства осужденного.

Меру процессуального принуждения - обязательство о явке в отношении ФИО1 оставить прежней до вступления приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: 

- 4 патрона 7,62 мм к пистолету конструкции ФИО2 (ТТ) (7,62х25), 2 патрона калибра 5,6 мм кольцевого воспламенения (.22LR), пистолет, изготовленный и собранный самодельным способом от пневматической пружинно-поршневой винтовки, затвор без шпильки курка промышленного изготовления, нож, две стеклянные банки с взрывчатыми веществами метательного действия промышленного изготовления — нитроцеллюлозными (бездымными) порохами, обрез охотничьего ружья за номером и серией - «13834-51», - уничтожить; 

- два ватных тампона, пропущенные через каналы блока стволов обреза ружья модели Б с номером и серией - «13834-51» и контрольный ватный тампон, упакованные в бумажный конверт, - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Удмуртской Республики в течение десяти суток со дня его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы через Игринский районный суд Удмуртской Республики с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Судья: Касаткина А.В.

Копия верна, судья: А.В. Касаткина